— 1 —

河南应用技术职业学院文件
应院教〔2021〕189 号

河南应用技术职业学院

关于印发《2021 年“提质培优”教学工程

项目建设工作方案》的通知

各部门：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》，根据《河南应

用技术职业学院关于印发“高水平学校建设工程”2021 年度建

设任务的通知》（应院〔2021〕162 号）文件，经研究，决定开

展 2021 年“提质培优”教学工程项目建设工作。现印发《河南

应用技术职业学院 2021 年“提质培优”教学工程项目建设工作

方案》，请结合实际，加强协同配合，认真执行。

— 3 —

附 件

河南应用技术职业学院

2021 年“提质培优”教学工程项目

建设工作方案

为推进落实《职业教育提质培优行动计划（2020-2023 年）》

我校承建任务和省级“双高校”2021 年度建设任务，根据《河

南应用技术职业学院关于印发“高水平学校建设工程”2021 年

度建设任务的通知》（应院〔2021〕162 号）文件精神，特制定

本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实全

国职业教育大会精神，落实立德树人根本任务，聚焦“提质培优”

总体目标，推动完成我校职业教育“提质培优”行动计划和 2021

年度省级双高校建设任务，建设适应高职教育新时代要求、具有

创新特色和示范引领意义的教学工程项目，促进教育教学成果培

育，提升人才培养质量。

二、建设目标

根据我校职业教育“提质培优”行动计划和双高校建设相关

任务，通过遴选培育一批具有开创性、引领性、示范性的教学工

程项目成果，助力完成我校职业教育“提质培优”行动计划建设

任务及 2021 年双高校建设任务，促进教育教学水平和人才培养

— 4 —

质量的提升。同时，培育形成一批高水平教学工程项目成果，为

我校申报建设省级（及以上）标志性教学成果奠定基础。

三、建设项目

1.在线开放课程培优项目

根据《河南省教育厅关于开展河南省职业教育和继续教育精

品在线开放课程建设工作的通知》（教职成〔2021〕356 号）文

件，计划遴选 10 门职业教育在线开放课程、5 门继续教育在线

开放课程开展建设，提升质量并培育成为具备示范引领性的优秀

精品在线开放课程成果，并作为省级及以上在线开放课程立项推

优申报的备选项目。

2.“校企融通”新型立体化教材培优项目

对应《职业教育提质培优行动计划（2020—2023 年）》建设

项目和 2021 年省级“双高校”建设任务，遴选 10 部具备“校企

融通”建设基础的校级立体化教材，培育并打造成为基于校企合

作的、具有示范引领性的优秀立体化教材成果，同时作为学校申

报对应省级或国家级项目的备选储备。

3.教师教学创新团队培优项目

计划从我校 2021 年省级教学创新团队申报活动中相关教学

部门申报项目中遴选 6 个教师教学创新团队进行重点培育，打造

成为具有示范引领作用的校级“教师教学创新团队”，同时作为

后期申报省级教师教学创新团队的备选团队。

4.课程思政教育案例项目

— 5 —

对应《职业教育提质培优行动计划（2020—2023 年）》建设

项目，遴选培育 15 个具有职业教育特点的校级“课程思政案例”

项目开展，同时作为申报省级、国家级对应项目的备选储备。

5.职业教育“课堂革命”典型案例培育项目

对应《职业教育提质培优行动计划（2020—2023 年）》建设

项目和学校 2021 年度“双高校”建设任务，立项培育 15 个具有

示范性的校级职业教育“课堂革命”典型案例开展建设，同时作

为申报省级、国家级对应项目的备选项目。

6.教师企业实践流动站培育项目

对应《职业教育提质培优行动计划（2020—2023 年）》建设

项目和学校 2021 年度“双高校”建设任务，组织各二级学院遴

选基于国有企业、大型民企建立的 9 个校级教师企业实践流动站

项目开展建设，同时作为申报省级、国家级对应项目的备选项目。

7.高水平专业化产教融合实训基地项目

对应《职业教育提质培优行动计划（2020—2023 年）》建设

项目和学校 2021 年度“双高校”建设任务，组织各二级学院遴

选 10 个校级高水平专业化产教融合实训基地，并从中重点培育

2～3 个高水平专业化产教融合实训基地作为申报省级（及以上）

对应项目的备选项目。

8.高水平实践教学基地项目

对应学校 2021 年度省级“双高校”建设任务，组织各教学

部门遴选立项 10 个校级高水平实践教学基地开展建设。

— 6 —

9.具有专业群资源共享功能的重点大型实训室项目

对应学校 2021 年度省级“双高校”建设任务，遴选 10 个具

有专业群资源共享功能的重点大型实训室项目开展建设，完成我

校双高校对应建设任务，提升实践教学水平。

10.示范性虚拟仿真实训基地项目

对应学校 2021 年度省级“双高校”建设任务，遴选立项 3～

5 个校级示范性虚拟仿真实训基地项目开展建设，并作为申报省

级同类项目的备选项目。

11.师资培训基地项目

根据我校 2021 年度省级“双高校”建设任务，计划遴选教

师技艺技能传承创新平台项目 1～2 个、“1+X”师资培训基地项

目 2～3 个、“双师型”教师培训基地项目 2～3 个，开展师资培

训基地项目建设，完成 2021 年度省级“双高校”相关建设任务，

培育我校师资培训基地建设成果，并作为后期申报省级师资培训

基地的备选项目。

四、工作要求

1.各教学部门根据上述总体建设项目计划，结合本部门实际

情况，认真研究确定部门项目建设申报规划，建立必要的内部推

荐评审机制，做好项目推荐遴选工作。

2.教务处将根据上述项目建设计划，针对各项目发布有关推

荐申报的具体通知，请各教学部门注意根据通知要求做好推荐申

报工作。

— 7 —

3.学校教学工作委员会组织开展 2021 年校级“提质培优”

教学工程项目的评审遴选工作，经评审遴选的项目将被认定为

2021 年度校级“提质培优”教学工程建设项目并组织开展项目

建设。

— 8 —

河南应用技术职业学院办公室 2021年 11月 11日印发